

### اعلامیه مطبوعاتی

ارتش بودایی آراکان، شریک جنایات شورای نظامی میانمار در آزار، کوچ اجباری و نسل‌کشی مسلمانان روهینگیا است

(ترجمه)

ارائه کمک به ارتش آراکان، که مزدور امریکاست، خیانتی آشکار به مسلمانان روهینگیا و نمونه‌ای بارز از وفاداری به امریکا، حامی رژیم جنایت‌کار یهود می‌باشد.

در حالی که ارتش بودایی جنایت‌کار آراکان در کنار حکومت جنایت‌کار شورای نظامی میانمار، در پاکسازی قومی مسلمانان روهینگیا مشارکت می‌کند، هم‌زمان در جنگ داخلی ناشی از درگیری‌های ژئوپلیتیکی استعمارگران گرفتار شده است، در چنین شرایطی، دولت موقت بنگلادیش تصمیم سیاسی اتخاذ کرده است تا «مسیر انسانی» زیر نظر سازمان ملل که تحت سلطه امریکا است - برای ارسال کمک‌های بشردوستانه به ایالت راخین ایجاد نماید، اما در واقع این تصمیم به معنای تأمین خدمات لوژستیک برای ارتش آراکان است که تحت حمایت امریکاست، ارتشی که در دام شورای نظامی وابسته به بریتانیا افتاده است.

ما پیش‌تر نیز شاهد بودیم که دولت فروپاشیده حسینه، که به بریتانیا وفادار است، چگونه اجازه داد ناوهای جنگی شورای نظامی در مناطق دریایی سنت مارتین و تکناف مستقر شوند تا با ارتش آراکان مقابله کنند و چگونه از صدها نفر از سربازان و نیروهای مرزی ارتش میانمار که در اثر درگیری‌های شدید گریخته بودند، با آغوش باز استقبال کرد و آنان را به سرزمینی که دستان‌شان به خون برادران و خواهران مسلمان ما آلوده بود، با آرامش بازگرداند. اکنون نیز مشاور وزارت داخله در دولت موقت، در همان مسیر خیانت‌بار حسینه گام برداشته و ارتش متجاوز آراکان را «خویشاوند» توصیف می‌کند؛ ارتشی که شریک دیگر در کشتارهای مسلمانان روهینگیا بوده است.

به این شکل، دولت موقت نمونه‌ای آشکار از خیانت به مسلمانان روهینگیا و اثبات وفاداری خود به امریکای استعمارگر کافر ارائه داده است:

﴿إِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ الْخَائِنِينَ﴾ [انفال: 58]

ترجمه: یقیناً که الله (سبحانه و تعالی) خائنان را دوست نمی‌دارد.

ای مسلمانان! اشک‌های تمساحی که امریکا به خاطر بازگرداندن مسلمانان روهینگیا می‌ریزد، هیچ‌گاه خارج از منافع ژئوپلیتیکی‌اش نیست، شما خود شاهدید که امریکا چگونه از رژیم غاصب یهود در جنایاتش در غزه حمایت می‌کند؛ همان امریکا که تمامی گذرگاه‌های ورودی غذا و آب را بست و حتی بیمارستان‌ها را ویران کرد تا پروژه‌های برای نسل‌کشی مسلمانان غزه را به پیش ببرد، امریکا با طمع تسلط بر منابع استراتژیک و غنی این منطقه، مسئله روهینگیا را دستاویز قرار داده و تلاش می‌کند جای پای استعماری‌اش را در این منطقه محکم‌تر سازد.

از این رو، احزاب سیاسی تشنه به قدرت که هیچ مخالفتی با این پروژه استعماری امریکایی ندارند و صرفاً اشک تمساح می‌ریزند و خواهان تشکیل دولتی مستقل برای آراکان هستند، در واقع احزاب مزدور امریکا هستند که به تقویت راهبرد ژئوپلیتیکی آن می‌پردازند. شما به‌خوبی می‌دانید که امریکا چگونه مسلمانان افغانستان را علیه شوروی به کار گرفت و سپس مزدورانش مانند حامد کرزی و اشرف غنی را بر آنان مسلط کرد و میلیون‌ها مسلمان را به قتل رساند، الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿إِنْ يَتَفَقَّهُكُمْ يَكُونُوا لَكُمْ أَعْدَاءً وَيَبْسُطُوا إِلَيْكُمْ أَيْدِيَهُمْ وَأَلْسِنَتَهُم بِالسُّوءِ وَوَدُّوا لَوْ تَكْفُرُونَ﴾ [ممتحنه: 2]

ترجمه: اگر آن‌ها بر شما مسلط شوند، دشمنان‌تان خواهند بود و دست و زبان خود را به بدی کردن نسبت به شما می‌کشایند و دوست دارند شما به کفر بازگردید!

پس، بر اهل سرزمین، سیاست‌مداران و اندیشمندان مخلص واجب است که برای ناکام‌سازی این پروژه استعماری امریکایی متحد شوند.

ای مسلمانان! مسلمانان روهینگیا برادران ما هستند و پیش‌گامان اسلام در این منطقه بوده‌اند، آنان جزئی از امت شریف اسلامی‌اند و آراکان سرزمینی اسلامی است، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند:

«المسلم أخو المسلم لا يظلمه ولا يُسلمه» (صحیح مسلم)

ترجمه: مسلمان برادر مسلمان است، به آن ظلم نمی‌کند و آن را تسلیم (دشمن) نمی‌کند.

بنابراین، رها کردن مسلمانان روهینگیا بر اساس مرزهای ملی، یا محبوس کردن‌شان پشت سیم‌های خاردار، یا استفاده ابزاری از آنان برای مطالبه ایجاد دولت مستقل آراکان در راستای منافع ژئوپلیتیکی امریکا، شرعاً جایز نیست. همچنین استفاده از ارتش ما به عنوان سوخت برای

اجرای استراتژی‌های ژئوپلیتیکی امریکا تحت رهبری سازمان ملل یا فرماندهی امریکایی در منطقه اقیانوس هند و آرام، حرام است، بلکه وظیفه ارتش ما، آزادسازی سرزمین اسلامی اشغال‌شده آراکان است.

دولت خلافتی که بهزودی به اذن الله سبحانه و تعالی به‌دست حزب التحریر برپا خواهد شد، نیروهای نظامی ما را برای آزادسازی آراکان گسیل خواهد کرد، همچنان مأمور به آزادسازی تمام سرزمین‌های اسلامی اشغال‌شده است، بازگرداندن آراکان به حکومت خلافت، تنها راه حل پایدار برای رهایی مسلمانان رو‌هینگیاست:

﴿إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ﴾ [حجرات: 10]

ترجمه: مؤمنان برادر یکدیگرند.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه بنگلادش